
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 안전생활지원과

부서: 안전생활지원과
정책: 민방위 운영(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)
단위: 민방위 시설장비 관리 (단위:천원)

안전생활지원과 11,242,297 6,451,800 4,790,497

국 55,745 56,377 △632

기 25,000 15,000 10,000

도 950,256 373,379 576,877

군 9,978,696 5,898,044 4,080,652

추 232,600 109,000 123,600

민방위 운영(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위) 88,852 101,046 △12,194

국 2,645 3,277 △632

도 9,298 9,818 △520

군 76,909 87,951 △11,042

민방위 시설장비 관리 24,410 24,410 0

국 75 75 0

도 2,933 2,933 0

군 21,402 21,402 0

민방위 시설장비 관리 16,960 16,960 0

201 일반운영비 16,960 16,960 0

01 사무관리비 10,200 14,200 △4,000

○민방위 장비(경보사이렌)유지보수비
3,000 6,000 △3,000

○민방위 경보시설 운영관리
4,000 5,000 △1,000

02 공공운영비 6,760 2,760 4,000

○민방위 경보장치 전용회선 통신요금 납부
4,000 0 4,000

민방위대 자원관리 41,262 48,776 △7,514

국 2,570 3,202 △632

도 6,365 6,885 △520

군 32,327 38,689 △6,362

국민참여 민방위의 날 운영 1,900 1,900 0

국 570 570 0

도 399 380 19

군 931 950 △19

201 일반운영비 1,900 1,900 0

국 570 570 0

도 399 380 19

군 931 950 △19

01 사무관리비 1,900 1,900 0

○국민참여 민방위의날 훈련경비 지원
1,900 1,900 0

국 570 570 0

도 399 380 19

군 931 950 △19

민방위대 자원관리(보조) 22,032 24,550 △2,518

국 2,000 2,632 △632
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경정 250,000원*12개월

경정 4,000,000원*1개소

500,000원*8회

경정 1,900,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전생활지원과
정책: 민방위 운영(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)
단위: 민방위대 자원관리 (단위:천원)

도 5,966 6,505 △539

군 14,066 15,413 △1,347

201 일반운영비 19,032 20,216 △1,184

국 1,100 1,332 △232

도 5,366 5,638 △272

군 12,566 13,246 △680

01 사무관리비 19,032 20,216 △1,184

○마을단위 소집단 훈련경비
700 524 176

국 700 524 176

○민방위교육훈련 강사 수당
666 2,026 △1,360

국 200 608 △408

도 133 405 △272

군 333 1,013 △680

301 일반보전금 3,000 4,334 △1,334

국 900 1,300 △400

도 600 867 △267

군 1,500 2,167 △667

11 행사실비지원금 3,000 4,334 △1,334

○기술지원대 등 전문교육 지원
2,000 1,666 334

국 600 500 100

도 400 333 67

군 1,000 833 167

○지원민방위대 육성
666 2,334 △1,668

국 200 700 △500

도 133 467 △334

군 333 1,167 △834

민방위 교육운영 10,630 15,626 △4,996

201 일반운영비 10,630 15,626 △4,996

02 공공운영비 5,630 10,626 △4,996

○민방위 교육통지서 등기비(등기 및 반송요
금) 5,630 10,626 △4,996

비상대비훈련 23,180 27,860 △4,680

비상대비훈련 23,180 27,860 △4,680

201 일반운영비 14,180 18,860 △4,680

01 사무관리비 14,180 18,860 △4,680

○비상대비훈련 상황실 근무자 급량비 9,000 13,680 △4,680

―급량비 7,800 12,480 △4,680

지역예비군 육성지원(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위) 98,000 87,618 10,382

도 3,000 2,618 382

군 95,000 85,000 10,000
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경정 700,000원*1회

경정 666,000원*1회

경정 2,000,000원*1회

경정 666,000원*1회

경정 2,530원*2,225명

경정 8,000원*65명*3회*5일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전생활지원과
정책: 지역예비군 육성지원(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)
단위: 지역예비군 육성지원 (단위:천원)

지역예비군 육성지원 98,000 87,618 10,382

도 3,000 2,618 382

군 95,000 85,000 10,000

지역예비군 육성지원 95,000 85,000 10,000

308 자치단체등이전 95,000 85,000 10,000

12 예비군육성지원경상보조 95,000 85,000 10,000

○예비군 차량 운행지원
10,000 0 10,000

지역예비군 육성지원(보조) 3,000 2,618 382

도 3,000 2,618 382

308 자치단체등이전 3,000 2,618 382

도 3,000 2,618 382

12 예비군육성지원경상보조 3,000 2,618 382

○작전물자 지원 3,000 2,618 382

도 3,000 2,618 382

안전문화의식 함양(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위) 415,489 407,656 7,833

국 2,500 2,500 0

도 41,460 53,260 △11,800

군 270,529 242,896 27,633

추 101,000 109,000 △8,000

안전문화운동 및 안전교육 273,325 305,492 △32,167

도 38,500 50,300 △11,800

군 133,825 146,192 △12,367

추 101,000 109,000 △8,000

재난취약가구 안전사고 예방(보조) 229,333 261,500 △32,167

도 38,500 50,300 △11,800

군 89,833 102,200 △12,367

추 101,000 109,000 △8,000

201 일반운영비 76,000 104,500 △28,500

도 22,800 31,800 △9,000

군 53,200 72,700 △19,500

01 사무관리비 76,000 104,500 △28,500

○군민 안전문화운동 추진
70,000 100,000 △30,000

도 21,000 30,000 △9,000

군 49,000 70,000 △21,000

○안전문화운동 군내버스 외부광고
6,000 4,500 1,500

도 1,800 1,800 0

군 4,200 2,700 1,500

301 일반보전금 3,333 7,000 △3,667

도 1,000 2,100 △1,100

군 2,333 4,900 △2,567
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10,000,000원*1년

경정 3,000,000원*1년

경정 70,000,000원*1회

경정 600,000원*10대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전생활지원과
정책: 안전문화의식 함양(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)
단위: 안전문화운동 및 안전교육 (단위:천원)

11 행사실비지원금 3,333 7,000 △3,667

○남도안전학당 추진 3,333 7,000 △3,667

도 1,000 2,100 △1,100

군 2,333 4,900 △2,567

307 민간이전 150,000 150,000 0

도 14,700 16,400 △1,700

군 34,300 24,600 9,700

추 101,000 109,000 △8,000

06 보험금 150,000 150,000 0

○군민안전보험 단체가입 지원 보험료
150,000 150,000 0

도 14,700 16,400 △1,700

군 34,300 24,600 9,700

추 101,000 109,000 △8,000

사회재난 및 안전예방 142,164 102,164 40,000

국 2,500 2,500 0

도 2,960 2,960 0

군 136,704 96,704 40,000

화재피해주민 지원 10,000 0 10,000

302 이주및재해보상금 10,000 0 10,000

02 민간인재해및복구활동보상금 10,000 0 10,000

○화재피해주민 지원금
10,000 0 10,000

재난 및 안전 예방(자체) 96,080 76,080 20,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

○제3종시설물 지정 실태조사 용역
20,000 0 20,000

재난대응 안전한국훈련 15,000 5,000 10,000

국 2,500 2,500 0

도 1,250 1,250 0

군 11,250 1,250 10,000

201 일반운영비 15,000 5,000 10,000

국 2,500 2,500 0

도 1,250 1,250 0

군 11,250 1,250 10,000

01 사무관리비 15,000 5,000 10,000

○국가재난대응 안전한국 훈련(군비추가분)
10,000 0 10,000

교통행정개선(교통및물류/대중교통ㆍ물류등기타) 288,770 233,320 55,450

국 600 600 0

도 2,550 0 2,550

군 285,620 232,720 52,900

교통행정관리 281,170 225,720 55,450
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경정 3,333,000원

경정 150,000,000원*1회

2,000,000원*5개소

10,000,000원*2회

10,000,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전생활지원과
정책: 교통행정개선(교통및물류/대중교통ㆍ물류등기타)
단위: 교통행정관리 (단위:천원)

국 600 600 0

도 2,550 0 2,550

군 278,020 225,120 52,900

교통행정 사무 관리 167,150 140,200 26,950

201 일반운영비 159,150 132,200 26,950

01 사무관리비 50,350 23,400 26,950

○택시 앱미터기 교체비
26,950 0 26,950

교통행정 업무추진 62,000 42,000 20,000

207 연구개발비 40,000 20,000 20,000

01 연구용역비 40,000 20,000 20,000

○운행계통도 정비 연구용역
20,000 0 20,000

고령운전자 차선이탈경보장치 설치 8,500 0 8,500

도 2,550 0 2,550

군 5,950 0 5,950

201 일반운영비 8,500 0 8,500

도 2,550 0 2,550

군 5,950 0 5,950

01 사무관리비 8,500 0 8,500

○고령운전자 차선이탈 경보장치 설치 지원
사업 8,500 0 8,500

도 2,550 0 2,550

군 5,950 0 5,950

대중교통 안전 확보(교통및물류/대중교통ㆍ물류등기타) 2,554,450 559,900 1,994,550

도 556,265 0 556,265

군 1,998,185 559,900 1,438,285

주차질서 확립 1,173,000 173,000 1,000,000

도 500,000 0 500,000

군 673,000 173,000 500,000

공용주차장 조성 1,000,000 0 1,000,000

도 500,000 0 500,000

군 500,000 0 500,000

401 시설비및부대비 1,000,000 0 1,000,000

도 500,000 0 500,000

군 500,000 0 500,000

01 시설비 1,000,000 0 1,000,000

○공영주차장 조성사업
1,000,000 0 1,000,000

도 500,000 0 500,000

군 500,000 0 500,000

교통안전 시설물 관리 1,336,250 349,700 986,550

도 56,265 0 56,265

군 1,279,985 349,700 930,285
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770,000원*35대

20,000,000원

500,000원*17대

1,000,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전생활지원과
정책: 대중교통 안전 확보(교통및물류/대중교통ㆍ물류등기타)
단위: 교통안전 시설물 관리 (단위:천원)

교통안전 시설물 설치 439,700 289,700 150,000

401 시설비및부대비 439,700 289,700 150,000

01 시설비 439,700 289,700 150,000

○버스승강장 설치
250,000 100,000 150,000

교통안전 시설물 설치(전환사업) 170,000 0 170,000

도 51,000 0 51,000

군 119,000 0 119,000

401 시설비및부대비 170,000 0 170,000

도 51,000 0 51,000

군 119,000 0 119,000

01 시설비 170,000 0 170,000

○과속단속카메라 설치
80,000 0 80,000

도 24,000 0 24,000

군 56,000 0 56,000

○교차로 횡단보도 조명타워 설치
50,000 0 50,000

도 15,000 0 15,000

군 35,000 0 35,000

○횡단보도안전조명 등 설치
40,000 0 40,000

도 12,000 0 12,000

군 28,000 0 28,000

어린이 보호구역 개선사업 43,550 26,000 17,550

도 5,265 0 5,265

군 38,285 26,000 12,285

401 시설비및부대비 34,550 17,000 17,550

도 5,265 0 5,265

군 29,285 17,000 12,285

01 시설비 34,550 17,000 17,550

○어린이보호구역 실태조사 용역
17,550 0 17,550

도 5,265 0 5,265

군 12,285 0 12,285

교통안전 시설물 설치(`23년 도비 전환사업) 649,000 0 649,000

401 시설비및부대비 649,000 0 649,000

01 시설비 649,000 0 649,000

○교통사고 절반줄이기 과속단속카메라 설치
40,000 0 40,000

○전방신호등 설치 70,000 0 70,000

○사고위험성정보 디스플레이 설치
25,000 0 25,000

○교량난간 태양광 점멸 조명설치
14,000 0 14,000
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경정 10,000,000원*25개소

40,000,000원*2개소

50,000,000원*1개소

40,000,000원*1개소

1,350,000원*13개소

40,000,000원*1개소

70,000,000원*1개소

25,000,000원*1개소

7,000,000원*2개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전생활지원과
정책: 대중교통 안전 확보(교통및물류/대중교통ㆍ물류등기타)
단위: 교통안전 시설물 관리 (단위:천원)

○스마트 교차로 구축 운영
300,000 0 300,000

○어린이보호구역 시인성 강화사업(진도초,
고성초) 50,000 0 50,000

○교통약자 교통사고 예방시설 확충사업(고
작, 광전, 중만) 150,000 0 150,000

불법주정차 단속 45,200 37,200 8,000

주정차 단속 45,200 37,200 8,000

201 일반운영비 45,200 37,200 8,000

01 사무관리비 8,000 0 8,000

○불법주정차 지도단속 교통신호봉 등 구입
3,000 0 3,000

○불법주정차 지도단속 스티커 제작
5,000 0 5,000

대중교통 육성 지원(교통및물류/대중교통ㆍ물류등기타) 3,660,727 2,133,101 1,527,626

국 50,000 50,000 0

기 25,000 15,000 10,000

도 303,633 303,633 0

군 3,282,094 1,764,468 1,517,626

운수업계 보조금 지원 3,660,727 2,133,101 1,527,626

국 50,000 50,000 0

기 25,000 15,000 10,000

도 303,633 303,633 0

군 3,282,094 1,764,468 1,517,626

운수업체 보조금지원(자체) 2,396,210 971,249 1,424,961

307 민간이전 2,395,203 970,242 1,424,961

09 운수업계보조금 2,389,923 964,962 1,424,961

○운수업체 유가보조금(12월)
700,000 300,000 400,000

○농어촌버스 비수익노선 손실보상금
859,923 429,962 429,961

○농어촌버스 단일요금제 손실보상금
470,000 235,000 235,000

○농어촌버스 무료운행 손실보상금
360,000 0 360,000

장애인콜택시 운영비 308,451 205,786 102,665

기 25,000 15,000 10,000

군 283,451 190,786 92,665

307 민간이전 308,451 205,786 102,665

기 25,000 15,000 10,000

군 283,451 190,786 92,665

02 민간경상사업보조 308,451 205,786 102,665

○장애인콜택시 운영비 지원
308,451 205,786 102,665

기 25,000 15,000 10,000
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300,000,000원*1개소

25,000,000원*2개소

50,000,000원*3개소

20,000원*150개

200원*25,000매

경정 700,000,000원

경정 214,980,750원*4분기

경정 117,500,000원*4분기

360,000,000원

경정 308,451,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전생활지원과
정책: 대중교통 육성 지원(교통및물류/대중교통ㆍ물류등기타)
단위: 운수업계 보조금 지원 (단위:천원)

군 283,451 190,786 92,665

중대재해예방(일반공공행정/일반행정) 100,200 95,200 5,000

중대재해예방 100,200 95,200 5,000

중대재해 예방 및 운영 지원 100,200 95,200 5,000

201 일반운영비 90,200 85,200 5,000

01 사무관리비 68,200 63,200 5,000

○현업업무 종사자 파상풍 예방접종 백신 구
입 5,000 0 5,000

재해 및 재난예방(일반공공행정/일반행정) 3,670,354 2,499,754 1,170,600

도 30,000 0 30,000

군 3,508,754 2,499,754 1,009,000

추 131,600 0 131,600

통합관제센터 운영 3,670,354 2,499,754 1,170,600

도 30,000 0 30,000

군 3,508,754 2,499,754 1,009,000

추 131,600 0 131,600

통합관제센터(자체) 2,691,754 2,499,754 192,000

201 일반운영비 901,800 571,800 330,000

02 공공운영비 882,400 552,400 330,000

○CCTV 전용회선 통신요금 납부
540,000 210,000 330,000

401 시설비및부대비 327,000 465,000 △138,000

01 시설비 327,000 465,000 △138,000

○방범용 CCTV 신규 설치 277,000 375,000 △98,000

―생활방범 252,000 350,000 △98,000

○노후 방범용 CCTV 교체 설치 50,000 90,000 △40,000

―생활방범 0 40,000 △40,000

통합관제센터(보조) 208,600 0 208,600

도 30,000 0 30,000

군 57,000 0 57,000

추 121,600 0 121,600

207 연구개발비 100,600 0 100,600

도 20,000 0 20,000

군 47,000 0 47,000

추 33,600 0 33,600

02 전산개발비 100,600 0 100,600

○지능형 관제 S/W 구입
100,600 0 100,600

도 20,000 0 20,000

군 47,000 0 47,000

추 33,600 0 33,600

401 시설비및부대비 108,000 0 108,000

도 10,000 0 10,000
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25,000원*200명

경정 100,000원*450개소*12개월

경정 7,000,000원*36개소

경정 0원

100,600,000원*1조



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전생활지원과
정책: 재해 및 재난예방(일반공공행정/일반행정)
단위: 통합관제센터 운영 (단위:천원)

군 10,000 0 10,000

추 88,000 0 88,000

01 시설비 108,000 0 108,000

○마을방범 CCTV 설치
108,000 0 108,000

도 10,000 0 10,000

군 10,000 0 10,000

추 88,000 0 88,000

항포구 방범용 CCTV 설치 700,000 0 700,000

401 시설비및부대비 700,000 0 700,000

01 시설비 700,000 0 700,000

○항포구 방범용 CCTV 설치(`23년 특별교부세)
700,000 0 700,000

저화질 CCTV 교체 설치 70,000 0 70,000

군 60,000 0 60,000

추 10,000 0 10,000

401 시설비및부대비 70,000 0 70,000

군 60,000 0 60,000

추 10,000 0 10,000

01 시설비 70,000 0 70,000

○저화질 CCTV 교체 설치(`23년 특별교부세)
70,000 0 70,000

군 60,000 0 60,000

추 10,000 0 10,000

재무활동(안전생활지원과)(일반공공행정/재정ㆍ금융) 31,250 0 31,250

보전지출 31,250 0 31,250

보전지출 31,250 0 31,250

802 반환금기타 31,250 0 31,250

02 시ㆍ도비보조금반환금 31,250 0 31,250

○`22년 어린이보호구역 불법주정차 단속장비
설치사업 집행잔액 반환금

31,100 0 31,100

○`22년 어린이보호구역 불법주정차 단속장비
설치사업 집행잔액 이자 반환금

150 0 150
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6,750,000원*16개소

10,000,000원*70개소

1,750,000원*40대

31,100,000원

150,000원


